



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2025/01526

Del: 07/03/2025

Esecutivo Da: 07/03/2025

Proponente: **Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili**

OGGETTO:

Affidamento dei lavori per "Spostamento del Varco di Via Nullo" nell'ambito del Modulo d'Ordine n. 1 degli "Interventi di razionalizzazione e fluidificazione del traffico urbano" - Accordo Quadro. C.O. 200095 - CUP H17H21004360004 - CIG B59AE02DC4

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026";
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 02/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/2025 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";

Considerato che è interesse dell'Amministrazione Comunale realizzare degli interventi finalizzati alla sicurezza stradale e alla fluidificazione del traffico urbano e che tali interventi sono finalizzati in

particolare:

- al miglioramento delle condizioni di sicurezza stradale;
- al ripristino delle condizioni di confortevolezza dell'utenza veicolare;
- alla regimazione delle acque meteoriche di piattaforma;

Rilevato che:

- a tal fine nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2025, nell'annualità 2022, sono presenti **“Interventi di razionalizzazione e fluidificazione del traffico urbano - anno 2022” - Accordo Quadro C.O. 200095**, con il CUI L01307110484202000045, per un importo di € 500.000,00 finanziato tramite l'assunzione di un mutuo ordinario, nell'annualità 2022, a carico del Comune per viabilità e circolazione stradale;

- tali interventi sono presente nel DUP 2022-2024 alla missione 10 - programma 5 - obiettivo strategico 1.2.39;

Rilevato che:

- con Deliberazione della Giunta n. DG/2022/00553 del 22/11/2022 è stato approvato il Progetto dell'Accordo Quadro nell'ambito dell'intervento “Interventi di razionalizzazione e fluidificazione del traffico urbano - anno 2022” C.O. 200095 per la somma complessiva di € 500.000,00 (compreso IVA);
- trattandosi di Accordo Quadro, gli interventi da realizzarsi non sono predeterminabili nel numero e nella localizzazione e che le varie tipologie di lavori sono sinteticamente e in maniera non esaustiva, riportate nella Relazione Tecnica del progetto definitivo di Accordo Quadro;
- con Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/02801 del 07/04/2023 è stata aggiudicata definitivamente l'esecuzione dei lavori di cui trattasi alla società **CERAGIOLI COSTRUZIONI S.R.L.** con sede legale in Via Provinciale n. 231 - 55041 Camaione (LU), Cod. Fiscale/P. IVA 02483330466 che ha offerto un ribasso del **10,470%** sull'importo posto a base di gara;
- con Deliberazione della Giunta n. DG/2024/00215 del 14/05/2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo al modulo d'Ordine n. 1 del suddetto intervento per la somma complessiva di € 500.000,00 (compreso IVA);
- con Determinazione Dirigenziale n. DD/2024/05754 del 26/07/2024 sono stati assunti gli impegni di spesa necessari all'affidamento dell'intervento di cui trattasi;
- i lavori di cui trattasi sono stati consegnati in data 09/09/2024, come da verbale agli atti della Direzione scrivente;

Visto il Contratto di Accordo Quadro stipulato con l'aggiudicatario società CERAGIOLI COSTRUZIONI S.R.L. in data 14/06/2023;

Visto il Contratto relativo al Modulo d'Ordine n. 1 Prot. 269150 del 08/08/2024;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/00924 del 13/02/2025, è stato approvato, tra l'altro il seguente ultimo quadro economico dell'intervento:

	C.O. 200095
Lavori Mod. Ord. n.1	
Importo lavori al netto r.a. 10,47% Mod. Ord. n.1	€ 341.140,26
Modifica contrattuale Mod. Ord. n. 1	€ 22.794,61
Oneri della sicurezza non soggetti a ribassi d'asta Mod. Ord. n.1	€ 14.998,88
Totale importo lavori Mod. Ord. n.1	€ 378.933,75
Somme a disposizione Mod. Ord. n.1	
IVA 10% Mod. Ord. n.1	€ 35.613,91
IVA 10% Modifica contrattuale Mod. Ord. n.1	€ 2.279,46
Incentivo art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) - 1,60% Mod. Ord. n.1	€ 5.698,23
Incentivo art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) - 1,60% Modifica contrattuale Mod. Ord. n.1	€ 364,71
Delega Servizi Tecnici per allacciamento Publiacqua - Mod. Ord. n. 1	€ 1.226,10
Spostam. scudo verde Mod. Ord. n. 1 – Project Automation	€ 5.490,00
Adeguamento impianto illuminazione pubblica Mod. Ord. n. 1 – (IVA compresa) – Silfi Spa (DD/2024/07469)	€ 16.519,18

Adeguamento impianto illuminazione pubblica Mod. Ord. n. 1 - (IVA compresa) - Silfi Spa - Addendum	€ 3.166,96
Adeguamento impianto illuminazione pubblica Mod. Ord. n. 1	€ 0,00
Spese tecniche per incarico di progettazione (IVA e oneri compresi) - Ing. Mauro (DD/2022/07594)	€ 21.315,84
Spese tecniche per incarico di CSE (IVA e oneri compresi) Mod. Ord. n.1 - Ing. Mauro (DD/2024/06352)	€ 5.933,15
Spese spese tecniche per incarichi esterni (IVA e oneri compresi) Mod. Ord. n.1	€ 5.866,69
Prove di laboratorio Mod. Ord. n. 1	€ 4.522,92
Imprevisti Mod. Ord. n.1	€ 0,00
Totale somme a disposizione Mod. Ord. n.1	€ 107.997,15
Accordo bonario Mod. Ord. n. 1	€ 13.069,10
TOTALE Modulo d'Ordine n. 1	€ 500.000,00
TOTALE INTERVENTO	€ 500.000,00

Preso atto che si rende necessario, come come già previsto nel progetto approvato e nel Quadro economico, provvedere allo spostamento del Varco dello Scudo Verde di via Nullo;

Preso atto dell'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che l'importo complessivo stimato del contratto in questione è inferiore a 140.000,00 euro;

Rilevato che è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che ai sensi dell'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in caso di affidamento diretto la

determinazione a contrarre "...individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale";

Ritenuto, pertanto, procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023;

Preso atto che ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs 36/2023 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Dato atto che l'importo del presente affidamento è inferiore a € 5.000,00;

Considerato che ai fini dell'affidamento di cui trattasi si è ritenuto di dover invitare a formulare il preventivo di spesa la Società Project Automation S.p.A. con sede legale e operativa in Viale Elvezia n. 42 - 20900 Monza (MB) P.IVA 02930110966 C.F. 03483920173, che ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle lavorazioni di cui trattasi;

Rilevato che la Società Project Automation S.p.A. ha offerto per il servizio di cui trattasi un importo di € 4.500,00 esclusa IVA al 22%, allegato parte integrante del presente provvedimento;

Visto l'art. 2 comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

Visto l'art. 52 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure di affidamento di cui all'art. 50 comma 1 lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto campione, e pertanto per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto pertanto di poter affidare nell'ambito del il Modulo d'ordine n. 1 degli "Interventi di razionalizzazione e fluidificazione del traffico urbano" - Accordo Quadro. C.O. 200095 - CUP H17H21004360004 i lavori per "Spostamento del Varco di Via Nullo" alla Società Project Automation S.p.A.;

Richiamata la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot. n. 224242 del 12 agosto 2015, avente ad oggetto "Indicazioni sull'assunzione di impegni di spesa per investimenti conseguente all'applicazione del principio di competenza finanziaria potenziata";

Dato atto che il CIG dell'affidamento di cui trattasi è: **B59AE02DC4**;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 16 del D.Lgs. 36/2023, per l'adozione del

presente atto come da dichiarazioni, agli atti della Direzione scrivente, del RUP, Responsabile Unico del Progetto e del professionista incaricato;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Rilevato che tutti i provvedimenti citati dal presente atto, da intendersi integralmente richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organ-indirizzo-politico

percorso: <https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti>

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso: <https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti>;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 21;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Decreto della Sindaca n. 41 del 08/11/2024 con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l'adozione di tale atto;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare alla Società Project Automation S.p.A. i lavori per "Spostamento del Varco di Via Nullo" nell'ambito del **Modulo d'Ordine n. 1** degli **"Interventi di razionalizzazione e fluidificazione del traffico urbano"** - **Accordo Quadro. C.O. 200095 - CUP H17H21004360004** per un importo complessivo di € 4.500,00 escluso IVA al 22%
2. di impegnare a favore della Società Project Automation S.p.A. con sede legale e operativa in Viale Elvezia n. 42 - 20900 Monza (MB) P.IVA 02930110966 C.F. 03483920173 (Cod. Ben. 32242) la somma complessiva di € 5.490,00 (IVA al 22% compresa) in ordine all'impegno n. 2025/2391 che presenta la necessaria disponibilità;

3. di rideterminare, a seguito della presente perizia di modifica contrattuale n. 1, il Quadro Economico dell'intervento in oggetto modificato:

	C.O. 200095
Lavori Mod. Ord. n.1	
Importo lavori al netto r.a. 10,47% Mod. Ord. n.1	€ 341.140,26
Modifica contrattuale Mod. Ord. n. 1	€ 22.794,61
Oneri della sicurezza non soggetti a ribassi d'asta Mod. Ord. n.1	€ 14.998,88
Totale importo lavori Mod. Ord. n.1	€ 378.933,75
Somme a disposizione Mod. Ord. n.1	
IVA 10% Mod. Ord. n.1	€ 35.613,91
IVA 10% Modifica contrattuale Mod. Ord. n.1	€ 2.279,46
Incentivo art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) - 1,60% Mod. Ord. n.1	€ 5.698,23
Incentivo art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) - 1,60% Modifica contrattuale Mod. Ord. n.1	€ 364,71
Delega Servizi Tecnici per allacciamento Publiacqua - Mod. Ord. n. 1	€ 1.226,10
Spostam. scudo verde Mod. Ord. n. 1 - Project Automation	€ 5.490,00
Adeguamento impianto illuminazione pubblica Mod. Ord. n. 1 - (IVA compresa) - Silfi Spa (DD/2024/07469)	€ 16.519,18
Adeguamento impianto illuminazione pubblica Mod. Ord. n. 1 - (IVA	€ 3.166,96

compresa) – Silfi Spa – Addendum	
Adeguamento impianto illuminazione pubblica Mod. Ord. n. 1	€ 0,00
Spese tecniche per incarico di progettazione (IVA e oneri compresi) – Ing. Mauro (DD/2022/07594)	€ 21.315,84
Spese tecniche per incarico di CSE (IVA e oneri compresi) Mod. Ord. n.1 - Ing. Mauro (DD/2024/06352)	€ 5.933,15
Spese spese tecniche per incarichi esterni (IVA e oneri compresi) Mod. Ord. n.1	€ 5.866,69
Prove di laboratorio Mod. Ord. n. 1	€ 4.522,92
Imprevisti Mod. Ord. n.1	€ 0,00
Totale somme a disposizione Mod. Ord. n.1	€ 107.997,15
Accordo bonario Mod. Ord. n. 1	€ 13.069,10
TOTALE Modulo d'Ordine n. 1	€ 500.000,00
TOTALE INTERVENTO	€ 500.000,00

4. di dare atto che il il CIG dell'affidamento di cui trattasi è: **B59AE02DC4**;
5. di dare atto che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;
6. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento è l'Ing. Simone Mannucci;

ALLEGATI INTEGRANTI

Bozza LETTERA ACCETTAZIONE Af.. Project Automation CO 200095 MO1 per DD.pdf -
8226409f0893c14554b475f8e9a2d26dd5588b582e591b459bcde4c004664b73

Bozza LETTERA COMMERCIALE Af.. Project Automation CO 200095 MO1 per DD.pdf -
7a7360640e6f91289aa498a3de55f956808329951b936bd8145d97d0402b18eb

Preventivo spostamento varco Via Nullo.pdf - c7426407b92654df800e42d552753c1fb4e5b2634f0e20076b723c93116d7d92

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2025	60630	2	2025/2391	1	€ 5.490,00	32242 - PROJECT AUTOMATION S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.